
 
 

UCHWAŁA NR LXV/383/2023 
RADY GMINY BARANOWO 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

w sprawie usług opiekuńczych 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r., 
poz. 40 ze zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6, ust. 6a i ust. 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r., poz. 901 ze zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

2) szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, jak również tryb ich pobierania, 

3) warunki przyznawania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich 
oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług, 

4) rozszerzony katalog osób, którym mogą zostać przyznane usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem. 

2. Zakresem usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich można objąć pomoc w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 
wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 
z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 
przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 
świadczonymi w innej formie. 

4. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym zgodnie z rozporządzeniem Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005r. w sprawie 
specjalistycznych usług opiekuńczych (Dz.U. z 2005r. Nr 189, poz. 1598 ze zm.). 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują: 

1) osobom spełniającym kryteria określone w art. 50 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej, 

2) w szczególnie uzasadnionych przypadkach, usługi opiekuńcze w postaci usług sąsiedzkich mogą mieć 
charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, 
wstępnych i zstępnych. 

2. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 14 godzin w tygodniu. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 6 grudnia 2023 r.

Poz. 13517



§ 4. 1. Usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują 
nieodpłatnie świadczeniobiorcom samotnie gospodarującym oraz świadczeniobiorcom pozostającym 
w rodzinie, jeżeli dochód nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy 
społecznej. 

2. Świadczeniobiorcy nie spełniający warunków wymienionych w art.8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, 
ponoszą odpłatność za usługi opiekuńcze w zależności od posiadanego dochodu na zasadach określonych 
w poniższej tabeli: 

Wysokość odpłatności w %                                           
ustalona od kosztu usługi 

Wysokość dochodu w %                   
w stosunku do kryterium 

dochodowego określonego 
w art.8 ust. 1 ustawy                 
o pomocy społecznej 

Osoba samotna                                 
i samotnie gospodarująca Osoba w rodzinie 

do 100 % bezpłatnie bezpłatnie 
powyżej 100 % - 170 % 10 % 15 % 
powyżej 170 % - 200 % 20% 25% 
powyżej 200 % - 230 % 30% 35% 
powyżej 230% - 250 % 40% 45% 
powyżej 250 % - 290 % 50% 55% 
powyżej 290 % - 330 % 60% 65% 
powyżej 330 % - 370% 70% 75% 
powyżej 370% - 410% 80% 85% 
powyżej 410% - 450% 90% 95% 

powyżej 450% 100% 100% 

3. Stawka opłaty za jedną godzinę usług opiekuńczych wynosi 1,5% kwoty najniższej emerytury, a koszt 
jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych wynosi 2,0% kwoty najniższej emerytury ogłaszanej 
w formie komunikatu przez Prezesa ZUS w Monitorze Polskim, obowiązującej w dniu wydania decyzji 
w sprawie. 

§ 5. Świadczeniobiorca może być całkowicie lub częściowo zwolniony z ponoszenia odpłatności za usługi 
opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze. Zwolnienie w szczególności może 
nastąpić ze względu na: 

1) ukończenie 85 roku życia, 

2) całkowitą niezdolność do pracy i samodzielnej egzystencji, 

3) korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług - usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich, 
specjalistycznych usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi, 

4) ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, placówce 
opiekuńczo-wychowawczej, ośrodku leczniczo-rehabilitacyjnym, zakładzie opiekuńczo-leczniczym lub 
zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym, 

5) konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 
egzystencji świadczeniobiorcy związanych głównie: z procesem leczenia, rehabilitacji, zakupu leków, 
artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych; 

6) zdarzenie losowe. 

§ 6. 1. Rozliczenie wykonania usług, w tym sąsiedzkich następuje poprzez złożenie przez osobę świadczącą 
usługi zestawienia zrealizowanych usług w terminie do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, na który 
usługi zostały przyznane. 

2. Opłaty są wnoszone w terminie do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały 
przyznane. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 13517



§ 7. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze organizuje Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Baranowie. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 9. Traci moc uchwała nr XXXI/243/2013 Rady Gminy Baranowo z dnia 19 sierpnia 2013r.  w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Janusz Obrębski 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 13517


	UCHWAŁA NR LXV/383/2023 RADY GMINY BARANOWO z dnia 29 listopada 2023 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1 ust. 1
	pkt 2 w § 1 ust. 1
	pkt 3 w § 1 ust. 1
	pkt 4 w § 1 ust. 1

	§ 2
	ust. 2 w § 2
	ust. 3 w § 2
	ust. 4 w § 2

	§ 3
	pkt 1 w § 3 ust. 1
	pkt 2 w § 3 ust. 1
	ust. 2 w § 3

	§ 4
	ust. 2 w § 4
	ust. 3 w § 4

	§ 5
	pkt 1 w § 5
	pkt 2 w § 5
	pkt 3 w § 5
	pkt 4 w § 5
	pkt 5 w § 5
	pkt 6 w § 5

	§ 6
	ust. 2 w § 6

	§ 7
	§ 8
	§ 9
	§ 10


		2023-12-06T12:26:01+0000
	Polska
	Anna Teresa Gogołowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




